
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 

Αλιείας 

    

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
Ενδιάμεσος Φορέας ΕΠΑλΘ 2014-2020 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ Αναπτυξιακή  
Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ 
Ταχ. Δ/νση: 28ης Οκτωβρίου 72, Ρόδος 
Ταχ. Κώδικας: 85131 
Πληροφορίες: Ζήφος Κων/νος 
Τηλέφωνο: 2241075323 
Email: ando@ando.gr 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Θάλασσας και Αλιείας 

 
ΑΝΑΡΤΑΤΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΕΦ 
www.ando.gr 

 

Ρόδος, 29/05/2025 
Α.Π.: CLLD/4577 
 
Προς:  
Μέλη Ο.Ε.Ε. (με e-mail) 
 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΟΡΓΑΝΟΥ ΕΠΙΤΟΠΙΑΣ ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΗΣ ΤΗΡΗΣΗΣ ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΩΝ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (ΟΕΕΤΜ) 
 

 

Ο Διευθυντής του ΕΦΔ / ΟΤΔ ΑΝ.ΔΩ Α.Ε., έχοντας υπόψη: 
 

1. Τον Καν. (ΕΚ) 1303/2013 και ειδικότερα το άρθρο 71, 
 

2. Τον Καν. (ΕΕ) 508/2014,  
   

3. Το Ν. 4314/2014, (Α΄ 265), «Α. Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020 και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα τα άρθρα 57 & 69 αυτού, 

 
4. Την υπ’ αριθ. 1177/01-08-2017 (Β΄3163) ΥΑ, σχετικά με το «Σύστημα Διαχείρισης και 

Ελέγχου του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, (διαδικασία ΔII_11_KE: Επαλήθευση μακροχρόνιων 
υποχρεώσεων-πράξεις ΚΕ), καθώς και τα εγχειρίδια διαδικασιών διαχείρισης και 
ελέγχου και τον οδηγό ΣΔΕ, 

 
5. Την με αρ. πρωτ. Υπουργική Απόφαση 2902/1-8-2018 (ΦΕΚ Β’ /3499/21-8-2018), με 

την οποία ορίζεται η εταιρεία Αναπτυξιακή Δωδεκανήσου Αναπτυξιακή Ανώνυμη 
Εταιρεία ΟΤΑ ΑΕ ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης για δράσεις του Ε.Π. Αλιείας & 
Θάλασσας 2014 – 2020, 

 
6. Την με αριθμ. πρωτ. 1309/2-08-2021 (Κωδ.63–CLLD.25) πρόσκληση «ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 
ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ» και την με αρ. πρωτ. CLLD/1396/14-10-2021 τροποποίηση αυτής, 



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 

Αλιείας 

    

 

προς τους δικαιούχους για την υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«ΑΛΙΕΙΑ & ΘΑΛΑΣΣΑ 2014 -2020», 

 
7. Την υπ’ αρ. πρωτ. CLLD/2024/2-08-2022 Απόφαση Ένταξης, όπως τροποποιήθηκε με 

τις υπ’ αρ. πρωτ. CLLD/2604/23-02-2023 (1η), CLLD/3000/30-06-2023 (2η), 
CLLD/4063/08-07-2024 (3η) και CLLD/4279/22-10-2024 (4η τελική) Αποφάσεις 
Τροποποίησης, 

 
8.  Την υπ' αριθμ. 99/23.01.2017 (Β΄ 309) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Σύστημα 

δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020 σύμφωνα με το 
άρθρο 71 του ν. 4314/2014)». 

 
9.  Την ανάγκη παρακολούθησης και τη διασφάλιση της τήρησης των υποχρεώσεων των 

Δικαιούχων, μετά την ολοκλήρωση της υλοποίησης των Πράξεων ενταγμένων στα 
Μέτρα  του ΕΠΑΛΘ 2014-2020, εντός της προθεσμίας που προβλέπεται από το οικείο 
θεσμικό πλαίσιο, αλλά και από τους όρους που αναφέρονται στις σχετικές Αποφάσεις 
Χρηματοδότησης Πράξεων, 

 
10. Τον “ΟΔΗΓΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ ΑΠΟ ΤΑ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΟΥ ΣΤΟΧΟΥ «ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΤΗΝ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ»” και ειδικότερα την παρ. 3.6, υποπαρ.3, 
 

11. Την υπ’ αρ. πρωτ. CLLD/4079/24-07-2024 «Έγκριση προγράμματος επαληθεύσεων 
τήρησης των Μακροχρόνιων Δεσμεύσεων ολοκληρωμένων πράξεων (κρατικών 
ενισχύσεων), στο πλαίσιο της πρόσκλησης «ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ   ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ», για το έτος 2025, 

 
12. Την υπ’ αρ. πρωτ. CLLD/2289/19-09-2022 Απόφαση Χρηματοδότησης Μεμονωμένης 

Πράξης «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΣΠΟΡ» - κωδ. ΠΣΚΕ LA411-
0460837   όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. CLLD/2780/19-05-2023 
Απόφαση του δικαιούχου “ΚΟΛΥΜΠΙΑ ΘΑΛΑΣΣΙΑ ΣΠΟΡ ΟΕ”  

 
13. Την υπ’ αρ. πρωτ. CLLD/2290/19-09-2022 Απόφαση Χρηματοδότησης Μεμονωμένης 

Πράξης «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΣΠΟΡ ΑΠΌ ΤΗΝ 
ΒΕΝΕΤΟΚΛΗΣ Λ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ ΣΤΑ ΑΦΑΝΤΟΥ» - κωδ. ΠΣΚΕ LA411-0466321, όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. πρωτ. CLLD/2779/19-05-2023, CLLD/3190/30-08-
2023 & CLLD/3434/22-11-2023  Αποφάσεις, του δικαιούχου “ΒΕΝΕΤΟΚΛΗΣ Λ ΚΑΙ ΣΙΑ 
ΕΕ ”  

 
14. Την υπ’ αρ. πρωτ. CLLD/2303/19-09-2022 Απόφαση Χρηματοδότησης Μεμονωμένης 

Πράξης «Κατασκευή εργαστηρίου επεξεργασίας νωπών και κατεψυγμένων ιχθύων και 
αλιευμάτων, και συντήρησης ψαριών αλιπάστων στη Σορωνή της Ρόδου» - κωδ. ΠΣΚΕ 
LA411-0467708, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. πρωτ. CLLD/3174/28-08-2023 
& CLLD/3439/22-11-2023  Αποφάσεις, του δικαιούχου “ ΥΙΟΙ ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΠΙΤΡΟΠΑΚΗ 
ΚΑΙ ΣΙΑ ΑΕ ”  



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 

Αλιείας 

    

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

1. Τη σύσταση Οργάνου Επιτόπιας Επαλήθευσης Τήρησης Μακροχρόνιων υποχρεώσεων 
(ΟΕΕΤΜ), στο πλαίσιο της ανάγκης παρακολούθησης και  διασφάλισης της τήρησης των 
υποχρεώσεων των Δικαιούχων, μετά την ολοκλήρωση της υλοποίησης των Πράξεων των 
ενταγμένων στα Μέτρα  του ΕΠΑΛΘ 2014-2020, εντός της προθεσμίας που προβλέπεται από 
το οικείο θεσμικό πλαίσιο, αλλά και από τους όρους που αναφέρονται στις σχετικές 
Αποφάσεις Χρηματοδότησης Πράξεων, για τη διενέργεια Επιτόπιας Επαλήθευσης στις 
πράξεις:  

i. «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΣΠΟΡ» - κωδ. ΠΣΚΕ LA411-0460837    με 
δικαιούχο την εταιρεία «ΚΟΛΥΜΠΙΑ ΘΑΛΑΣΣΙΑ ΣΠΟΡ ΟΕ»,  

ii. «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΣΠΟΡ ΑΠΌ ΤΗΝ ΒΕΝΕΤΟΚΛΗΣ Λ ΚΑΙ 
ΣΙΑ ΕΕ ΣΤΑ ΑΦΑΝΤΟΥ» - κωδ. ΠΣΚΕ LA411-0466321 με δικαιούχο την  εταιρεία 
«ΒΕΝΕΤΟΚΛΗΣ Λ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ» 

iii. «Κατασκευή εργαστηρίου επεξεργασίας νωπών και κατεψυγμένων ιχθύων και 
αλιευμάτων, και συντήρησης ψαριών αλιπάστων στη Σορωνή της Ρόδου» - κωδ. ΠΣΚΕ 
LA411-0467708 με δικαιούχο την  εταιρεία «ΥΙΟΙ ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΠΙΤΡΟΠΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ ΑΕ» 

 
2. Μέλη του Οργάνου Επιτόπιας Επαλήθευσης (ΟΕΕΤΜ) ορίζονται οι εξής : 

• Παρασκευάς Κακάς, οικονομολόγος,  

• Γεωργία Γουδουλάκη, γεωπόνος.  
Συντονιστής του Οργάνου Επιτόπιας Επαλήθευσης ορίζεται ο Παρασκευάς Κακάς. 

 
Η επιτόπια επαλήθευση θα  διενεργηθεί στις 04/06/2025, ημέρα Τετάρτη, στον χώρο 
δραστηριοποίησης / λειτουργίας των επιχειρήσεων, ως εξής: 

- στην περιοχή Κολύμπια Ρόδου από 8:30 έως 10:30 και  
- στην Σορωνή Ρόδου από 11:30 έως 13:00 

3. Το έργο του Οργάνου Επιτόπιας Επαλήθευσης (ΟΕΕΤΜ) είναι: 

• η εξέταση του επιδοτημένου εξοπλισμού, ώστε να τεκμηριώνεται η διατήρησή του,  

• η τήρηση των κανόνων δημοσιότητας, 

• η τήρηση πλήρους φακέλου επένδυσης 

•  η διατήρηση / δημιουργία Θέσεων απασχόλησης (ΙΠΑ) 

• Η διαπίστωση νόμιμης λειτουργίας της επιχείρησης 
 

4. Το Όργανο Επιτόπιας Επαλήθευσης (ΟΕΕΤΜ) θα ολοκληρώσει το έργο του με τη σύνταξη 
ΛΙΣΤΑΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΗΡΗΣΗΣ ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

 

 

 
 

 
 


